De acordo com a solicitação do CONTRATANTE e conforme o que dispõe o parecer 
jurídico anexo aos autos, fica o mesmo prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 20 
de janeiro de 2026 a 19 de janeiro de 2027. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. A despesa total deste Termo Aditivo é de R$ 7.605.592,44 (sete milhões, seiscentos e 
cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos).  Para esse 
exercício o valor empenhado é de R$ 4.123.656,77 (quatro milhões, cento e vinte três mil, 
seiscentos e cinquenta e seis reais e setenta e sete centavos) à conta das seguintes Dotações 
Orçamentárias, autorizadas pela Lei n° 4.777 de 16 de outubro de 2025: 

• O valor de R$ 2.655.457,28 (dois milhões, seiscentos e cinquenta e cinco mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais, e vinte e oito centavos) - 2026.10.1001. 
12.361.0109.2469 – LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE 
ESCOLAR – Dotação Compactada: 2026.1004 - Natureza da Despesa: 339039 - 
Subnatureza: 14 (Locação de Bens Móveis e Outros Intangíveis) - Fonte: 115 - 
cotação: 47457 - Autorização de Empenho: 117095 - Empenho: 469. 

• O valor de R$ 997.483, 93 (novecentos e noventa e sete mil, quatrocentos e oitenta e 

três reais e noventa e três centavos) - 2026.10.1001.12.361.0109.2469 – LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR – Dotação Compactada: 
2026.1005- Natureza da Despesa: 339039 - Subnatureza: 14 (Locação de Bens 
Móveis e Outros Intangíveis) - Fonte: 124 - cotação: 47457 - Autorização de 
Empenho: 117096 - Empenho: 468. 

• O valor de R$ 470.715,56 (quatrocentos e setenta mil, setecentos e quinze reais e 

cinquenta e seis centavos) - 2026.10.1001.12.361.0109.2469 – LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS PARA TRANSPORTE ESCOLAR – Dotação Compactada: 
2026.1033- Natureza da Despesa: 339039 - Subnatureza: 14 (Locação de Bens 
Móveis e Outros Intangíveis) - Fonte: 101 - cotação: 47457 - Autorização de 
Empenho: 117094 - Empenho: 470. 

3.2. O valor de R$ 3.481.935,67 (três milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, novecentos 
e trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos) será empenhado posteriormente. 

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA: 

4.1. A prorrogação da vigência do Contrato se justifica pela necessidade de dar continuidade à 
prestação de serviços das atividades do Fundo Municipal de Educação e está fundamentado